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АНОТАЦІЯ

Насадюк Т. О. Методика реалізації прикладної спрямованості

навчання математики учнів 5-6 класів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.02 «Теорія та методика навчання (математика)». –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена проблемі реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів. У роботі проаналізовано

розвиток ідеї зв’язку навчання математики з практичною діяльністю людини та

науково-педагогічні дослідження присвячені питанню реалізації прикладної

спрямованості навчання математики, уточнено зміст поняття „прикладна

спрямованість навчання математики”, досліджені та систематизовані

психолого-педагогічні особливості сучасних учнів 5-6 класів з точки зору

навчання математики, запропоновано теоретично обґрунтовану та

експериментально перевірену методику реалізації прикладної спрямованості

навчання математики учнів 5-6 класів.

Під прикладною спрямованістю навчання математики в дослідженні

розуміється орієнтація змісту, форм, методів та засобів навчання на розкриття

зв’язку математики з життям, що має на меті формування в учнів стійкої

системи математичних знань, необхідної для їх подальшого застосування в

реальній дійсності чи майбутній професійній діяльності. Основними методами

реалізації прикладної спрямованості навчання математики визначено:

проблемний метод, метод доцільних задач, метод демонстраційних прикладів,

проєктний та інтерактивні методи навчання. Серед засобів реалізації

прикладної спрямованості навчання математики виділені: прикладні задачі,

практико-орієнтовані завдання та проєкти.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: обґрунтовано

необхідність посилення прикладної спрямованості навчання математики учнів

5-6 класів; визначено суттєві для процесу реалізації прикладної спрямованості
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навчання математики психолого-педагогічних особливості сучасних учнів 5-6

класів; визначено методичні засади ефективної реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів в умовах сучасності;

запропоновано дидактичні вимоги до прикладних задач, що сприяють

підвищенню мотивації учнів до навчання та ефективному формуванню

необхідних знань, умінь і навичок в процесі навчання математики; створено

добірки завдань прикладного характеру, практико-орієнтованих і STEM

проєктів для курсу математики 5-6 класів; описано етапи розв’язування

прикладних практико-орієнтованих завдань.

У даному дослідженні під прикладною задачею розуміється текстова

задача, в якій описана реальна життєва проблемна ситуація, для розв’язування

якої необхідно застосувати математичний апарат. Під практико-орієнтованим

завданням розуміється завдання, виконання якого супроводжується певними

практичними діями (вимірювання на місцевості, виготовлення і дослідження

моделей, задачі-орігамі, побудова таблиць, графіків і діаграм з попереднім

пошуком інформації тощо) з метою формування в учнів умінь і навичок,

необхідних для застосування отриманих математичних знань в різних сферах

практичного життя людини.

Ефективність запропонованої методики реалізації прикладної

спрямованості навчання математики перевірено під час формувального

експерименту. Отримані в процесі наукового дослідження результати,

дозволяють стверджувати, що розроблена методика реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів сприяє: розвитку

пізнавального інтересу учнів; підвищенню їх мотивації до навчання;

поглибленню знань; формуванню уміння застосовувати математичні знання для

вирішення життєвих завдань.

Практична значущість результатів дослідження полягає в тому, що:

запропоновано психолого-педагогічні та методичні засади реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів; розроблено добірки

прикладних задач, практико-орієнтованих завдань та проєктів і впроваджено в
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практику роботи закладів загальної середньої освіти, де відбувався

формувальний експеримент; розроблено методику реалізації прикладної

спрямованості навчання математик учнів 5-6 класів; створено робочі зошити

для учнів 5 і 6 класів, в яких представлені практико-орієнтовані проєктні

завдання з різних тем курсу; запропоновано методичні рекомендації для

вчителів щодо ефективної реалізації прикладної спрямованості навчання

математики учнів 5-6 класів.

Ключові слова: прикладна спрямованість навчання математики,

«покоління Z», прикладна задача, практико-орієнтоване завдання, проєктне

навчання.

ABSTRACT

Nasadyuk T. O. The method of implementation applied orientation of

teaching mathematics pupils 5-6 grades. - Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the Candidate of Pedagogical

Sciences in a specialty 13.00.02 «Theory and a training technique (mathematics)». -

Dragomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the problem of realization of the applied

orientation of teaching mathematics to pupils of 5-6 classes. The development of the

idea of connection of teaching mathematics with practical human activity is analyzed

in the work and scientific and pedagogical researches are devoted to the question of

realization of applied orientation of teaching mathematics, the maintenance of

concept «applied orientation of teaching mathematics», the theoretically substantiated

and experimentally checked technique of realization of applied orientation of

teaching mathematics to pupils of 5-6 classes is offered.

The applied orientation of teaching mathematics in the study means the

orientation of the content, forms, methods and means of teaching to reveal the

connection of mathematics with life, which aims to form in students a stable system

of mathematical knowledge necessary for their further application in reality or future
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professional activity . The main methods of realization of the applied orientation of

teaching mathematics are defined: problem method, method of expedient tasks,

method of demonstration examples, project and interactive teaching methods. Among

the means of implementing the applied orientation of teaching mathematics are:

applied problems, practice-oriented tasks and projects.

The scientific novelty of the study is that: the need to strengthen the applied

orientation of mathematics education for 5-6 grade students is substantiated; the

psychological-pedagogical features of modern 5th-6th graders essential for the

process of implementation of the applied orientation of mathematics education are

determined; the methodical principles of effective implementation of the applied

orientation of mathematics education for 5th-6th grade students in modern conditions

are determined; didactic requirements for applied tasks are proposed, which

contribute to increasing the motivation of students to study and the effective

formation of the necessary knowledge, abilities and skills in the process of teaching

mathematics; selections of tasks of an applied nature, practice-oriented and STEM

projects for the 5th-6th grade mathematics course were created; the stages of solving

applied practice-oriented tasks are described.

In this study, an applied problem is a text problem that describes a real-life

problem situation that requires a mathematical apparatus to solve. Practice-oriented

task means a task, the implementation of which is accompanied by certain practical

actions (field measurements, production and research of models, origami problems,

construction of tables, graphs and charts with preliminary information retrieval, etc.)

in order to form students' skills needed for the application of the obtained

mathematical knowledge in various spheres of practical human life.

The effectiveness of the proposed method of implementing the applied

orientation of teaching mathematics was tested during a formative experiment. The

results obtained in the process of scientific research allow us to state that the

developed method of realization of the applied orientation of teaching mathematics to

students of 5-6 grades promotes: development of students' cognitive interest;
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increasing their motivation to learn; deepening knowledge; formation of the ability to

apply mathematical knowledge to solve life problems.

The practical significance of the research results is that: psychological-

pedagogical and methodical principles of implementation of the applied orientation

of mathematics education for students of 5-6 grades are proposed; selections of

applied tasks, practice-oriented tasks and projects were developed and implemented

in the practice of general secondary education institutions, where the formative

experiment took place; developed a methodology for the implementation of the

applied orientation of mathematics education for 5th-6th grade students; workbooks

for 5th and 6th grade students were created, which present practice-oriented project

tasks on various course topics; methodical recommendations for teachers regarding

the effective implementation of the applied orientation of mathematics education for

students of grades 5-6 are proposed.

Key words: applied orientation of teaching mathematics, generation Z, applied

problem, practice-oriented task, project-based learning.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Математична освіта має важливе значення у

підготовці суспільства до соціально-економічного розвитку. Сучасний розвиток

науки та техніки потребує від людства стрімкого зміщення акцентів, зміни

пріоритетів, поглядів та інтересів. Це стало поштовхом до створення

спеціальностей, про які ще кілька років ніхто навіть не чув, серед яких:

нанотехнолог, криптоброкер, урбаніст, біотехнолог, стратег, ІТ-медик,

мехатронік, ренатуралізатор, молекулярний дієтолог та багато інших. Нові

професії тісно пов’язані з сучасними технологіями, а тому потребують

наявності у майбутніх повноправних членів суспільства ґрунтовних

математичних знань. Крім того, місце математики в шкільній освітній системі

визначається її роллю у формуванні та подальшому розвитку в учнів

навчальних, соціальних, загальнокультурних та життєвих компетентностей, в їх

особистісному розвитку й створенні умов для самореалізації.

Саме тому, стратегічним пріоритетом розвитку математичної освіти згідно

з Концепцією нової української школи є формування в учнів свідомого

розуміння ролі математики в сучасному світі, уміння висловлювати та

обґрунтовувати власні судження, а також застосовувати математику для

розв’язування як поточних потреб сьогодення, так і для потреб творчої,

мотивованої та мислячої особистості в перспективі.

Наразі на тлі суттєвих змін у світі та країні, появі нових суспільних й

економічних викликів підходи до освіти в Україні ще недостатньо зазнали змін.

В українських школах учні переважно здобувають сукупність знань про

математичні поняття та методи без належного розуміння того, як це може стати

їм у пригоді в їх майбутній професійній діяльності чи повсякденному житті.

Саме до таких висновків прийшла експертна група, яка опрацьовувала

результати найбільшого міжнародного дослідження PISA, що спрямоване на

вивчення якості освіти в понад 80 країнах шляхом визначення здатності

підлітків використовувати набуті в школі знання та вміння, отримані в школі,

для розв’язування можливих життєвих проблем. Згідно з експертним
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висновком Українського центру оцінювання якості освіти [4], 36% учнів не

досягли базового рівня математичної компетентності, що свідчить про

неготовність майбутніх членів суспільства у майбутньому вирішувати життєві

завдання різного рівня складності. Даний факт, на думку експертної групи,

свідчить про відсутність у значної частини підлітків математичної грамотності,

яка полягає в здатності людини формулювати, застосовувати та

інтерпретувати математику в різноманітних контекстах; застосуванні

математичних понять і методів для опису, пояснення та можливого

прогнозування процесів та явищ з оточуючого соціального та природного

довкілля; розумінні ролі математики у світі; умінні на основі наявних знань

робити аргументовані висновки та приймати найбільш ефективні рішення для

розв’язування життєвих проблем.

Такі результати, на нашу думку, насамперед є наслідком використання під

час навчання математики у вітчизняних школах задач, які не відповідають

вимогам сучасності, віковим особливостям, інтересам і запитам учнівства,

застарілі за своїм змістом, суттю, формою. Серед недоліків сучасних шкільних

прикладних задач можна відмітити наступні: більшість з них описують нецікаві

сучасним підліткам процеси і явища; характеризуються надмірною казковістю

сюжетів; побудовані на основі штучно створених, далеких від реального життя

проблем; їх формулювання не дозволяє учням отримати уявлення щодо того, як

дана проблема висвітлюється в реальному житті.

Для порівняння нами були досліджені завдання підручників математики

для 5-го класу країн, які досягли достатньо високих результатів, а саме: Канади

(8 місце в рейтингу), Польщі (11 місце), Швеції (19 місце). Підручники

зазначених країн містять значно меншу, порівняно з підручниками в Україні,

кількість завдань суто математичного характеру, натомість переважна їх

більшість мають реалістичні формулювання, використовують об’єкти з життя

саме п’ятикласників, не описують трактори, що змагаються в полі, казкових

персонажів та незрозумілі й нецікаві молодшим підліткам, представникам

нового покоління Z, процеси. Визначальною рисою цих завдань є форма
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подання, максимально наближена до життя: у вигляді таблиць, графіків,

малюнків, що має спонукати учнів до опрацювання даних в тому вигляді, в

якому вони зустрічаються в реальності. Багато завдань на дослідження,

обґрунтування власних суджень і результатів, на визначення певних величин

«на око», групових завдань, завдань-експериментів. Всі вони спрямовані на

демонстрацію тісного зв’язку математики з життям, на розвиток математичної

інтуїції, вміння пошуку аргументів для доведення власних думок,

дослідницьких якостей, вміння працювати в команді та використовувати

математику для вирішення власних життєвих потреб.

Нині визнання проблеми невідповідності змісту, форм і методів навчання

математики сучасним вимогам відбулося на всіх рівнях. Головні положення

щодо розвитку шкільної математичної освіти в Україні викладені в Законах

України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», Державному стандарті

базової та повної середньої освіти, Концепції нової української школи, проєкті

Концепції математичної освіти 12-річної школи. І саме формування в учнів

необхідних життєвих компетентностей повинно подолати наявні розбіжності

між освітою і вимогами сучасного життя.

Зокрема, в Концепції математичної освіти 12-річної школи зазначено, що

прикладна спрямованість змісту математики забезпечить цілісну соціально

ефективну математичну підготовку учнів шляхом: врахування тенденцій

розвитку математики (генералізації знань, інтеграції й диференціації науки);

пошуку нових підходів до інтеграції змісту; реалізації міжпредметних зв’язків

як засобу цілісного, системного розуміння та пізнання світу тощо [85, С.3].

Згідно з Державним стандартом базової та повної середньої освіти,

основною метою освітньої галузі «Математика» є набуття учнями системи

математичних знань, умінь і навичок, необхідних для повсякденного життя та

майбутньої професійної діяльності, достатніх для успішного опанування інших

освітніх галузей, формування в учнів уявлень про методи математики та її роль

у пізнанні дійсності.

Поряд з цим, Нова українська школа покликана готувати учнів до
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повноцінного життя в світі високих технологій шляхом формування ключових

життєвих компетентностей, ціннісних орієнтирів, відповідальної поведінки

стосовно енергоресурсів, здоров’я, фінансів, навколишнього середовища,

взаємодії з соціумом. Одним із ефективних шляхів реалізації компетентнісного

підходу до навчання математики, а саме формування ключової (комплекс рис

для ефективної діяльності в різних сферах життя), міжпредметної (здатність


[…]


середньому за світловий час доби близько 800 рухів, а в січні – 1200, тобто додається час, а

тому й збільшується шанс дістати їжу та вижити взагалі. Тому взимку у птахів

залишається одна надія – на людину. Які з птахів залишаються зимувати у нас? Це майже

всі синиці (велика синиця, чубата, гаїчка), повзики, щиглики, вівсянки, сойки, найменший

серед наших птахів – жовтоголовий корольок та інші. Прилітають до нас на зимівлю

снігурі, омелюхи. Вони їдять ягоди бузини, глоду, терену, горобини, насіння туї, сосни. Про

те, що СИНИЦЯ дуже корисний птах, відомо людині ще з давніх-давен. Перший закон про

охорону птахів був прийнятий на початку 13 століття, а в грамоті Людовіка Баварського

(1328 р.) говорилося, що: «Тяжкий штраф чекає того, хто зловить синицю – старанного

ловця комах». Взимку синиці їдять у садах яйця та зимуючих гусениць золотогуски, деяких

шовкопрядів. Щоб принадити синиць у сади, варто вивішувати їжу для них. Синиці

починають гніздування рано навесні. Тому дуплянки для них розвішують з осені. Спочатку

птахи ховаються в них від морозу, а потім залишаються і виводять пташенят в період

гніздування. Синички, хоча й тримаються поблизу людини, свої гнізда часто будують в

дуплах дерев, у щілинах будівель, на балконах, але завжди зберігають певну дистанцію.

Житла споруджують дуже старанно, вимощуючи порожнину дупла або щілини стін

будинку сухим мохом, сухою травою і листям, але саму середину гнізда, куди самка

відкладає маленькі білі з рожевими цятками яйця (їх буває 10 – 12), вимощують ніжним

пір'ячком і хутром тварин. Влітку синичка встигає вивести 2 покоління пташенят. Таким

чином, синички – це одні з найкорисніших пташок, які не тільки милують око і дарують
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насолоду своїм веселим співом, але й допомагають людям у боротьбі за високі врожаї садів

та городів. Бережіть цих чудових пташок! Люди тисячі років використовували ГОЛУБІВ

для декорації, їжі, доставки повідомлень і розваги. У 16-17 століттях в Європі дуже

цінувався голубиний послід, це було відмінне добриво для полів! Біля голубівень навіть

ставили озброєних охоронців, щоб бува хто не поцупив коштовний послід! У 1958 році в

Китаї вирішили, що втрати врожаю від ГОРОБЦІВ колосальні й оголосили їх першими

ворогами полів. Люди безжально винищували пташок цілий рік. Наступного року врожай

справді був кращим, однак успіх був нетривалий, бо наступні роки в Китаї були колосальні

втрати врожаю через комах-шкідників, які розплодилися без горобців! Ця історія показує,

порушення природного балансу завжди має наслідки і часом дуже непередбачувані для нас.

Минуло багато часу поки горобці в Китаї відновили свою популяцію. На жаль, не завжди

пташці вдається знайти взимку необхідну кількість їжі. Згідно зі статистичними даними, у

суворі зими, з 10 великих синиць виживає 1-2. Ось чому так життєво необхідно

підгодовувати птахів взимку.

Таблиця 1

Запитання:

1. Яких птахів вам доводилось спостерігати в мікрорайоні рідної школи?

2. Скільки років минуло з того часу, коли Людовіком Баварським було

прийнято закон про штраф тим, хто заподіє шкоду синицям?

3. У скільки разів збільшується кількість рухів птахів в січні, порівняно з

груднем?

4. Користуючись даними з таблиці визначте, скільки особин різних видів

птахів проживає в мікрорайоні вашої школи.

5. Скільки птахів кожного виду з п.4 приблизно може пережити зиму?

6. Скільки птахів кожного виду з п.4 можна врятувати, якщо регулярно їх

підгодовувати?

7. Скільки в перспективі дитинчат найближчою весною може привести

врятована кількість синиць?

8. Чим ви можете допомогти в даній проблемі?

Результати свого аналізу діти презентували на уроці математики у вигляді

доповідей, наприкінці яких приходили до висновку, що потрібно терміново

змайструвати годівнички для птахів.
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Рис.1. Результати роботи учнів на І етапі проєкту

ІІ етап роботи: вибір геометричної форми майбутньої годівничка та

розробка її моделі засобами програмного забезпечення «Tinkercad»

Завдання етапу: Обрати форму майбутньої годівнички з переліку та

розробити її модель з зазначення основних розмірів.

Форми майбутніх годівничок: паралелепіпед, куб, циліндр, конус, куля.

Рис. 2. Результати роботи учнів на ІІ етапі проєкту

ІІІ етап роботи: вибір матеріалів, виготовлення та оздоблення

годівнички відповідних форми та розмірів на уроках технологій.

Завдання етапу: Вибрати матеріали та розпочати роботу по виготовленню

годівнички.
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ІV етап роботи: Презентація робіт. Аналіз проведеної роботи.

Оцінювання результатів.

Завдання етапу: Зоробити презентацію власноруч зробленої годівнички,

розповісти про особливості її виготовлення, про труднощі і тонкощі роботи,

про роль математичних знань на етапі аналізу проблеми, конструювання

моделей, вимірювальних робіт, зборки та оздоблення.

Рис. 4 Результати роботи учнів на ІІІ етапі проєкту

V етап роботи: Практичне застосування результатів проєкту.

Завдання етапу: Розмістити готові годівнички в мікрорайоні школи,

насипали в них корму та доглядати за ними.

Рис. 5 Результати роботи учнів на V етапі проєкту
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Додаток Т

STEM-проєкт «Задача-комікс»
Проєкт розрахований на учнів 5-6 класів та передбачає використання знань з:

● Літератури (адже комікс – це один з сучасних літературних стилів);

● Технологій та основ комп’ютерного дизайну (створення коміксу вимагає

залучення певного комп’ютерного додатку, дизайну фотографій чи

конструювання з паперу);

● Математики (історія, описана в коміксі повинна описувати проблему та

спонукати до розв’язування певної математичної задачі).

Мета проєкту: навчити учнів виявляти та описувати життєві ситуації, які

вирішуються засобами математики; ознайомити з додатками для створення

коміксів; розвивати творчі здібності, винахідливість, креативність, спонукати

до використання математики в незвичних сферах життя.

Завдання проєкту: розв’язати готову задачу-комікс та створити власну,

використовуючи для цього додаток Storyboard, Collage-maker, вирізки з

газет/журналів, картинки, малюнки тощо.

Задача 1:

Методичний коментар: Даний проєкту можна гармонійно поєднати з

вивченням будь-якого розділу математики, передбачивши в описаній проблемі

завдання, яке розв’язується конкретним способом із використанням

навчального матеріалу, що вивчається.
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ЗРАЗКИ ВИКОНАНИХ УЧНІВСЬКИХ РОБІТ:

«Магічні книги Гогвортсу»

«День народження динозавра»
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«Прогулянка з друзями»
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Додаток Ф

Результати дисертаційного дослідження доповідались на:

6 Міжнародних науково-практичних конференціях:

1. ІІ Міжнародна науково-методична конференція «Розвиток інтелектуальних

умінь і творчих здібностей учнів та студентів у процесі навчання дисциплін

природничо-математичного циклу «ІТМ*плюс – 2015» (3-4 грудня 2015 р., м.

Суми, Україна)

2. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми теорії і

методики навчання математики: до 70-річчя кафедри математики і теорії та

методики навчання математики НПУ імені М.П.Драгоманова», (11-13 травня

2017 р., Київ, Україна)

3. V Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

«Проблеми та іновації в природничо-математичній, технологічній і професійній

освіті» (10-13 жовтня 2017 р., м. Кропивницький, Україна)

4. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми та перспективи

фахової підготовки вчителя математики» (31 травня – 1 червня 2018 р., м.

Вінниця, Україна)

5. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми та перспективи

сучасної науки та освіти» (15-16 серпня 2020 р., м. Львів, Україна)

6. IV Міжнародна науково-методична конференція «Розвиток

інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та студентів у процесі

навчання дисциплін природничо-математичного циклу «ІТМ*плюс – 2021» (11-

12 листопада 2021 р., м. Суми, Україна)

4 Всеукраїнських науково-практичних конференціях:

1. Всеукраїнська науково-практична конференція «Реалізація наступності в

математичній освіті: реалії та перспективи» (15-16 вересня 2016 р., м. Одеса,

Україна)
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2. Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю

«Сучасна освіта в контексті Нової української школи» (11 – 12 жовтня 2018 р.,

м. Чернівці, Україна)

3. Дистанційна Всеукраїнська наукова конференція (з міжнародною участю)

"Актуальні проблеми теорії і методики навчання математики" до 90-річчя з дня

народження професора З. І. Слєпкань (15-16 квітня 2021 р., м.Київ, Україна)

4. Всеукраїнська конференція молодих математиків (11-13 травня 2023 р.,

м. Київ, Україна)

2-практичних конференціях інших держав:

1. Республиканская научно-практическая конференция «Математическое

образование: цели, достижения, перспективы» (28 октября 2015 г., Минск,

Республика Беларусь)

2. Научно-практическая конференция с международным участием

«Качественное образование в контексте общественных вызовов» (21-22 октября

2022 г., г. Кишинев, Молдавия)
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