## ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук **Матяш Ольги Іванівни** на дисертацію **Насадюк Тетяни Олександрівни** на тему **«Методика реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів»**, подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю **13.00.02 – теорія та методика навчання (математика)**

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** Сучасний розвиток української освіти характеризується спрямованістю освітнього процесу на досягнення інтегральних результатів у навчанні, якими є загальні (базові, ключові) і спеціальні (предметні) компетентності тих, хто навчається. У низці останніх державних освітніх документів зазначається, що прикладна спрямованість навчання має забезпечити цілісну соціально ефективну математичну підготовку учнів. Тому з'ясування та обґрунтування сучасних ефективних технологій реалізації прикладної спрямованості навчання математики належить до числа важливих завдань сучасних педагогічних досліджень у галузі методики навчання математики.

Виконане Насадюк Тетяною Олександрівною дисертаційне дослідження з вказаних позицій є актуальним. Цілком погоджуємося із авторкою дисертації, що актуальність теми дослідження обумовлена об'єктивно існуючим протиріччям між освітнім потенціалом прикладної спрямованості навчання математики та недостатністю науково обґрунтованих методичних рекомендацій реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах, на етапі закладання фундаментальних для наступного вивчення різних математичних та природничих дисциплін знань, умінь та навичок.

**Зв'язок програми з науковими програмами, темами, планами.** Дисертаційна робота виконана в межах наукового проекту кафедри математики та методики викладання математики Національного педагогічного університету імені М.П.Драгоманова «Методична система реалізації прикладної спрямованості шкільного курсу математики» (номер державної реєстрації 0110U001277), у рамках якого авторкою досліджено проблему реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів. Тема

дисертації затверджена на засіданні вченої ради Національного педагогічного університету імені М.П.Драгоманова (протокол №9 від 30.12.2015 р.).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень.** Обґрунтованість наукових положень дисертації є належною. Про такий ступінь обґрунтованості висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, свідчить правильно обрана методологічна база дослідження, а також сукупність методів наукового пізнання, які використані здобувачкою для досягнення поставленої мети. Дослідницею належно враховано положення ключових нормативно-правових актів, які регламентують освітній процес у закладах загальної середньої освіти. Про глибоке вивчення проблеми дослідження свідчить список використаних джерел, який налічує 242 найменування. Результати дослідження апробовано і впроваджено в освітній процес семи закладів освіти міста Києва та Київської області, про що свідчать відповідні довідки.

#### **Оцінка змісту та завершеності дисертаційного дослідження.**

У першому розділі дисертації *«Предмет і теоретичні основи дослідження»* авторкою здійснено ретроспективний огляд розвитку ідеї зв'язку навчання математики з практичною діяльністю людини, схарактеризовано стан розробки проблеми дослідження в педагогічній теорії та у практиці навчання закладів загальної освіти, виокремлено психолого-педагогічні передумови реалізації прикладної спрямованості курсу математики в 5-6 класах та з'ясовано методичні засади реалізації прикладної спрямованості навчання в школі.

Характеризуючи умови для реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах, Тетяна Олександрівна пояснює, що обов'язковою умовою є забезпечення принципу наступності, який передбачає послідовність та системність у вивченні навчального матеріалу, побудову змісту навчання з опорою на наявний досвід учнів та врахуванням якісних змін, які відбуваються в їх особистості, тісний зв'язок окремих компонентів, змісту, форм, методів і засобів навчання на різних його етапах. Водночас вона з'ясувала, що практико-орієнтоване навчання математики учнів 5-6 класів сприяє подоланню таких труднощів адаптаційного періоду як: втрата інтересу до навчання і школи в цілому; низький рівень пізнавальної мотивації та сформованості необхідних

якостей особистості: самостійність, уважність та інших. Ґрунтовний аналіз понятійного апарату дозволив авторці дисертації з'ясувати зміст ключових понять цього дослідження, а саме, прикладна задача та практико-орієнтоване завдання.

Імпонує переконаність авторки дисертації, що прикладна спрямованість навчання математики учнів 5-6 класів може бути ефективним педагогічним інструментом для досягнення сучасних цілей і основних завдань освітньої галузі «Математика». Для забезпечення такої ефективності в цій дисертації запропоновано низку конкретних методичних рекомендацій. Позитивного оцінювання заслуговує аналіз авторкою дисертації значної кількості джерел (у списку літератури до першого розділу їх вказано 191), що дало можливість, зокрема, належно пояснити як розвивалася ідея прикладної спрямованості навчання та нинішній стан вказаної проблеми. Таким чином, авторка дисертації продемонструвала різнобічне осмислення досліджуваної проблеми.

До найважливіших наукових результатів першого розділу дисертації можна віднести: виокремлення суттєвих особливостей реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах та обґрунтування доцільних форм, методів та засобів реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах на рівні пропедевтики систематичного курсу.

Другий розділ дисертації - *«Методика реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах»*. В цьому розділі з'ясовано принципи та критерії добору прикладних задач під час вивчення шкільного курсу математики; запропоновано алгоритм добору прикладного матеріалу; виокремлено найбільш ефективні методи для реалізації прикладної спрямованості навчання; схарактеризовано етапи процесу розв'язування практико-орієнтованого завдання, пояснено місце і роль проектного навчання математики учнів 5-6 класів. Другий розділ дисертації насичений конкретними прикладами реалізації прикладної спрямованості навчання учнів математики в 5-6 класах при вивченні різних тем.

Заслуговують на увагу наступні положення, які сформульовані Тетяною Олександрівною у другому розділі дисертації:

- Методична система реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах має спиратися на досягнення трьох важливих цілей: покращення рівня мотивації учнів до процесу вивчення математики; підвищення якості знань учнів; збільшення рівня задоволення учнів навчальним процесом.
- Розв'язування прикладних задач сприяє розвитку в учнів міжпредметної компетентності, збагаченню їх загальних знань та формуванню навичок дослідницько-пошукової діяльності.
- Практико-орієнтоване завдання можна створити на основі звичної текстової задачі, спеціальним чином змінивши її формулювання.
- Важливо систематично розвивати в учнів уміння користуватися довідниками, таблицями, інтернетом.
- Окрему увагу в контексті реалізації прикладної спрямованості математики слід приділити STEM-навчанню, яке передбачає організацію навчання через дію та здобуття знань в умовах занурення в різні сфери людської діяльності (медицини, енергетики, економіки, робототехніки, транспорту, тощо). З метою організації STEM-навчання корисно долучатися до різних міжнародних та всеукраїнських заходів.
- На рівень сформованості в учнів уміння розв'язувати задачі прикладного змісту, а також уміння використовувати математичні знання в реальному житті впливає багато чинників, серед яких якість організації вчителем процесу навчання математики, його творчий підхід.

**Дискусійні положення та зауваження.** Позитивно оцінюючи наукові ідеї та зміст дисертації Насадюк Тетяни Олександрівни вважаємо за необхідне висловити певні зауваження та проаналізувати дискусійні моменти:

1. Для сучасного етапу розвитку методичної науки в світі характерним є відносно вільний доступ до публікацій в освітніх журналах різних країн. Доречно було б у цій дисертації здійснити певний огляд закордонного досвіду реалізації прикладної спрямованості навчання математики.
2. Одним із завдань дослідження є розробка добірки прикладних задач, практико-орієнтованих завдань, паспортів навчально-практичних проєктів

для учнів 5-6 класів. У другому розділі дисертації наведено низку прикладів таких задач, завдань та паспортів. Обґрунтування методичної доцільності використання відповідних задач, завдань та паспортів у презентованій технології реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах було б більш глибоким за змістом і більш методично цінним, якби в дисертації більше уваги було приділено спеціальному збірнику прикладних задач для 5-6 класів та створеним авторкою робочим зошитами з математики для 5-6 класів.

3. Дисертація наповнена різноманітними конкретними пропозиціями щодо прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів та прикладами відповідної організації освітнього процесу. Однак, дисертація значно виграє, якби Тетяна Олександрівна більше уваги приділила й узагальненим методичним рекомендаціям для вчителів математики, зокрема, методології їх наукового обґрунтування.
4. Робота не позбавлена окремих понятійних та стилістичних огріхів. Для прикладу, аналіз змісту дисертації дозволяє стверджувати, що авторка ототожнює поняття «прикладна спрямованість навчання математики» і «прикладна спрямованість курсу математики». На нашу думку, ці поняття варто розрізняти.
5. Варто звернути увагу, що підрозділ 2.4 Організація та результати педагогічного експерименту є надто компактним (9 сторінок). При висвітленні результатів педагогічного експерименту варто було б проаналізувати, чим пояснюються на думку автора ті чи інші отримані результати, які прийоми і засоби дали змогу досягнути тих чи інших кількісних показників тощо. Такий матеріал підсилює б обґрунтованість значущості впровадження розробленої методики та методичного забезпечення, зокрема.

Висловлені зауваження і побажання мають рекомендаційний характер, не впливають на загальну позитивну оцінку роботи та не знижують її теоретичної та практичної значущості. В цілому, аналіз дисертації Насадюк Тетяни Олександрівни на тему *«Методика реалізації прикладної спрямованості*

*навчання математики учнів 5-6 класів»* свідчить, що авторка з належною повнотою розглянула досліджувану проблему, розробила науковий апарат дослідження, сформулювала ключові ідеї, які було послідовно реалізовано в дисертації під час розв'язання поставлених завдань.

Оцінюючи **наукову новизну** одержаних Тетяною Олександрівною результатів дослідження варто вказати на достатній рівень обґрунтування авторських ідей щодо прийомів реалізації прикладної спрямованості навчання математики в 5-6 класах. Наукову новизну вбачаємо, зокрема, в обґрунтуванні авторкою необхідності посилення прикладної спрямованості навчання математики саме для учнів 5-6 класів, а також у з'ясуванні методичних засад ефективної реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів у сучасних умовах удосконалення системи шкільної математичної освіти. Отримані здобувачкою результати є важливими для розвитку теорії методики навчання математики та практики її реалізації в українській школі.

**Практичне значення одержаних результатів дослідження** полягає у можливості запровадження у освітній процес математичної підготовки учнів 5-6 класів розроблених авторкою дисертації добірок прикладних задач, практико-орієнтованих завдань та проєктів, а також робочих зошитів для учнів 5-6 класів, в яких представлені практико-орієнтовані проєктні завдання з різних тем. Теоретичні і практичні матеріали даної дисертаційної роботи можуть бути використані для розробки комплексу методичного забезпечення математичної підготовки учнів 5-6 класів в умовах реалізації Концепції нової української школи. Матеріали дисертаційної роботи будуть також корисними іншим дослідникам у пошуку розв'язання проблем підвищення якості математичної освіти.

Наявність двадцяти п'яти публікацій, серед яких 7 статей у наукових фахових виданнях, 1 стаття в міжнародному науковому виданні, 17 праць апробаційного характеру, переконливо засвідчують належне оприлюднення результатів дисертаційної роботи, поданої на здобуття ступеня кандидата педагогічних наук.

**Загальний висновок.** Дисертація Насадюк Тетяни Олександрівни є завершеною, самостійною науковою роботою, яка містить нові науково обгрунтовані результати з актуальної проблеми - методики реалізації прикладної спрямованості навчання математики. Результати дослідження дають підстави для висновку, що поставлені завдання розв'язані, мета досягнута. Завершене дослідження має необхідну наукову новизну і практичне значення, що дозволяє стверджувати про наукову зрілість дисертантки, її здатність системно й цілісно досліджувати проблемні питання теорії і методики навчання математики, узагальнювати результати дослідження та здійснювати самостійні висновки.

Дисертаційна робота Насадюк Тетяни Олександрівни на тему «*Методика реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів*» відповідає вимогам пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 30.12.2015, № 943 від 20.11.2019, № 607 від 15.07.2020), наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами від 31.05.2019), а її авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 – Теорія та методика навчання (математика).

*Офіційний опонент:*

доктор педагогічних наук, професор кафедри алгебри і методики навчання математики

Вінницького державного педагогічного
університету імені Михайла Коцюбинського

О. І. Матяш